

AC-051

**LL. B. (Part-III) (Second Semester)
Examination, 2015**

Paper : First

**JURISPRUDENCE, LEGAL THEORY
and COMPARATIVE LAW**

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 40

नोट : कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है जिसके लिए 20 अंक निर्धारित हैं। शेष में से पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक हैं।

Note : Attempt six questions in all. Question No. 1 is compulsory which carries 20 marks. From remaining questions five must be answered. All other remaining questions carry 16 marks each.

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए--

(i) सामंजस्य

AC-051

PTO

- (ii) नैतिक विधि
- (iii) विधि के सिद्धान्त
- (iv) अज्ञान व्यक्ति का वैधानिक स्तर
- (v) दण्ड का निरोधक सिद्धान्त
- (vi) लोकलक्षी अधिकार

Write short notes on any four of the followings :

- (i) Salmond <http://www.abvvonline.com>
- (ii) Juristic person
- (iii) Legal theory
- (iv) Legal status of unborn person
- (v) Deterrent theory of punishment
- (vi) Right in rem.

2. "विधि-शास्त्र कानून की आँख है।" इस कथन को समझाइए तथा विधिशास्त्र की परिभाषा, महत्त्व व उपयोगिता की विवेचना कीजिए।
"Jurisprudence is the eye of law." Explain this statement and discuss the definition, importance and utility of the Jurisprudence

AC-051

3. अधिपत्य के तत्वों की विस्तार से विवेचना कीजिए। स्वामित्व तथा अधिपत्य के संबंधों की विवेचना कीजिए। इस कथन की समीक्षा कीजिए कि "अधिपत्य स्वामित्व की वस्तुतः प्रतिवस्तु है।"

Discuss in detail the elements of possession. Explain the relationship between ownership and possession. Comment on the statement that "Possession is the de-facto counterpart of ownership."

4. विधि के कौन-कौन से स्रोत हैं? किन कारणों से विधायन अन्य स्रोतों से श्रेष्ठ है?

What are the different sources of Law? How is the legislation is superior to the other sources of law?

5. नीचे दर्शाए गए की विधिक स्थिति समझाइए—

- (i) मृत व्यक्ति
- (ii) वृक्ष
- (iii) निगम
- (iv) जानवर
- (v) अपंजीकृत सोसाइटी
- (vi) अवयस्क बच्चा